



Estado de Alagoas
Prefeitura de Paripueira
Secretaria Municipal da Saúde

LOTE 01
Licitação 2020

Lista de insumos e correlatos:

Item	Materiais	Apresentação	Quantidades	BPS	Valor total
01	Abaixador de madeira para língua, descartável, tipo espátula, 14cm; 1,5cm; 2mm, pacote com 100 unidades	Pacote	300pacotes	2,97	R\$: 891,00
02	Acido Graxos Essenciais (AGE), composto dos ácidos caprílico, cáprico, láurico, linolêico, lectina de soja, associados com vitaminas A e E, loção oleosa, frasco 200ml	unidade	2.000frascos	5,00	R\$: 10.000
03	Água oxigenada (peróxido de hidrogênio), 10 volumes, frasco 1 litro	unidade	100frascos	3,97	R\$: 397,00
04	Agulha 13x0,45, hipodérmica, corpo em aço inox siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual	unidade	20.000	0,07	R\$: 1.400
05	Agulha 20x0,55, hipodérmica, corpo em aço inox siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual	Unidade	20.000	0,06	R\$: 1.200
06	Agulha 25x7, hipodérmica, corpo em aço inox siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual	Unidade	40.000	0,06	R\$: 2.400
07	Agulha 30x8, hipodérmica, corpo em aço inox siliconizado, bisel curto trifacetado, conector em plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual	unidade	10.000	0,08	R\$: 800
08	Álcool etílico, hidratado, 70%, líquido, frasco 1 litro	unidade	2.000	4,69	R\$: 9.380
09	Álcool etílico, hidratado, 70%, em Gel, frasco 500ml	unidade	100	4,99	R\$: 499,00

10	Algodão hidrófilo em mantas, alvejado, purificado, isento de impurezas, enrolados em papel apropriado, não estéril, embalagem individual, rolo 500g	unidade	500	8,29	R\$: 4.145,00
11	Almotolia 250ml, cor âmbar	Unidade	30	4,29	R\$: 128,70
12	Almotolia 500ml, transparente	Unidade	30	5,12	R\$: 153,60
13	Atadura crepom, 100% algodão, 12cm, 125cm, em repouso, 13 fios UM/CM ² , embalagem individual	unidade	30.000	0,52	R\$: 15.600,00
14	Atadura crepom, 100% algodão, 15cm, 125cm, em repouso, 13 fios UM/CM ² , embalagem individual	unidade	30.000	1,04	R\$: 31.200
15	Avental manga longa, punho com elástico, branca, tamanho único, TNT 100% polipropileno, descartável de uso hospitalar, pacote com 25 unidades	Pacote	80	2,26	R\$: 180,80
16	Bolsa coletora urinária (coletor de urina plástico) sistema fechado, adulto, cerca de 1500ml, graduação de 100 em 100ml, clamp cortar fluxo, alça de sustentação, membrana autocicatrizante, estéril, descartável	unidades	500	3,13	R\$: 1.565,00
17	Bolsa de colostomia	unidades	800	0,45	R\$: 360,00
18	Campo operatório, tecido 100% algodão, simples, 25 cm, 23 cm, 15 fios/cm ² , acabamento c/ ponto overlock, branca, 4 camadas, cantos arredondados, cadarço duplo mínimo 18cm	Pacote com 10	20 pacotes	-	
19	Caneta para lancetadora para exame de glicose	unidades	50	13,85	R\$: 692,50
20	Cateter intravenoso (abocath) vialon ou poliuretano, 16G, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, ag. Aço inox, bisel curto, trifacetado, padrão de cores universal, conector luer.	unidade	1.000	1,14	R\$: 1.140,00
21	Cateter intravenoso (abocath) vialon ou poliuretano, 18G, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, ag. Aço inox, bisel curto,	unidade	2.000	0,79	R\$: 1.580,00

	trifacetado, padrão de cores universal, conector luer.				
22	Cateter intravenoso (abocath) vialon	unidade	3.000	1,36	R\$: 4.080,00
23	Cateter intravenoso (abocath) vialon ou poliuretano, 22G, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, ag. Aço inox, bisel curto, trifacetado, padrão de cores universal, conector luer.	unidade	3.000	0,79	R\$: 2.370,00
24	Cateter intravenoso (abocath) vialon ou poliuretano, 24G, periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável, estéril, radiopaco, ag. Aço inox, bisel curto, trifacetado	unidade	3.000	1,25	R\$: 3.750,00
25	Cateter oxigenoterapia, pvc flexível grau médico, tipo óculos,pronga silicone contorno arredondado, descartável, estéril, adulto, a prova de deformação e torção,2,10m, conector universal	unidade	100pacotes	1,01	R\$: 101,00
26	Coletor de exame laboratorial pote de 10ml	Unidade	10.000	0,38	R\$: 3.800,00
27	Coletor de exame laboratorial (frasco), plástico, descartável, 50 a 80 ml, estéril, para coleta de urina	Unidade	10.000	0,64	R\$: 6.400,00
28	Coletor material perfuro-cortante, papelão, 1,5L, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta densidade descartável	unidade	500	3,38	R\$: 1.840,00
29	Coletor material perfuro-cortante, papelão, 7L, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta densidade descartável	Unidade	500	2,47	R\$: 1.235,00
30	Coletor material perfuro-cortante, papelão, 13L, alças rígidas e tampa, revestimento interno em polietileno alta densidade descartável	Unidade	500	3,11	R\$: 1.555,00
31	Compressa gaze, tecido 100% algodão, 9 fios/cm2, cor branca,isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50 cm, 7,50 cm, 5 dobras, estéril,descartável, pacote com 10 unidades	pacote	2.000	8,10	R\$: 16.200,00
32	Compressa de gaze hidrofílica não estéril, pacote com 500	pacote	300 pacotes	11,73	R\$: 3.519,00

33	Compressa gaze, tecido 100% algodão, tipo queijo, cor branca, isenta de impurezas, 9 fios/cm ² , 91 cm, 91 m, 8 dobras, embalagem plástica individual	rolo	5.000	21,93	R\$: 109.650
34	Curativo pós coleta adesivo sensível diâmetro 25mm rolo com 500 unidades	rolo	50		
35	Embalagens para análise microbiológica 500ml	unidade	1.000	0,99	R\$: 990,00
36	Equipo macrogotas 2vias, para infusão intravenosa slip, flexível com filtro hidrófobo e bacteriológico, ponta perfurante com tampa protetora, dispositivo para entrada de ar com filtro, injetor lateral, conector macho tipo luerslip	Unidade	10.000	1,32	R\$: 13.200
37	Escova cervical estéril	unidade	2.000		
38	Esparadrapo, 10cm x 4,5m, impermeável 1 face, massa adesiva ZNO, resistente, branco, tecido de algodão	Unidade	1.000	5,10	R\$: 5.100
39	Espátula Ayres, uso médico, madeira, 18cm	unidade	500	0,06	R\$: 30,00
40	Espéculo auriculares descartáveis 2,5mm	Caixa com 50	20	3,14	R\$: 62,80
41	Esterilizante glutaraldeído 2%	Solução 1L	10 frascos	-	
42	Éter	1L	20 frascos	20,63	R\$: 412,60
43	Fio sutura catgut cromado 3-0 com agulha 3,0cm ½ caixa com 24	Caixa	20 caixas	34,00	R\$: 680,00
44	Fio sutura catgut cromado 4-0 com agulha 3,0cm ½ caixa com 24	Caixa	20 caixas	32,00	R\$: 640,00
45	Fio para sutura, monofilamento preto, não absorvível, 30mm, 45cm, estéril, n° 02	Caixa	20 caixas	34,13	R\$: 682,60
46	Fio para sutura, monofilamento preto, não absorvível, 30mm, 45cm, estéril, n° 03	Caixa	20 caixas	37,13	R\$: 742,60
47	Fio para sutura, monofilamento preto, não absorvível, 30mm, 45cm, estéril, n° 04	Caixa	20 caixas	37,13	R\$: 742,60
48	Fio para sutura, monofilamento preto, não absorvível, 30mm, 45cm, estéril, n° 05	Caixa	10 caixas	37,13	R\$: 371,30
49	Fita adesiva hospitalar, microporosa, não tecido de viscose rayon, bege, 19 mm x 50 m, c/ adesivo acrílico hipoalergênico	Unidade	200	3,47	R\$: 694,00

50	Fita adesiva ou indicador para autoclave, 19mm x 30m,	unidade	400	3,87	R\$: 1.548,00
51	Fita adesiva hospitalar, microporosa, não tecido de viscose rayon, branca, 50 mm, 10 m, c/ adesivo acrílico hipo-alérgico	unidade	200	4,46	R\$: 892,00
52	Fixador Citológico, solução para fixação de esfregaço vaginais, frasco 100ml spray	unidade	30	6,63	R\$: 198,90
53	Fralda infantil extra G	Pacote com 08	300 pacotes	5,12	R\$: 1.536,00
54	Fralda geriátrica P	Pacote com 08	400 pacotes	9,38	R\$: 3.752
55	Fralda geriátrica M	Pacote com 08	800 pacotes	12,38	R\$: 9.904,00
56	Fralda geriátrica G	Pacote com 08	800 pacotes	12,38	R\$: 9.904,00
57	Fronhas de tecido	unidade	30	-	
58	Formol	Solução 10% 1L	20 frascos	15,68	R\$: 313,60
59	Garrote	pacote com 15m	6 pacotes	30,53	R\$: 183,18
60	Gel condutor para eletrocardiograma	1L	40	6,85	R\$: 274,00
61	Kit ginecológico (1 espéculo vaginal + 1 escova de coleta endocervical + 1 espátula de Ayres estéril) tamanho P	Uni	5.000	2,97	R\$: 14.850,00
62	Kit ginecológico (1 espéculo vaginal + 1 escova de coleta endocervical + 1 espátula de Ayres estéril) tamanho M	uni	3.000	3,80	R\$: 11.400,00
63	Lâmina bisturi, aço carbono, nº 11, descartável, estéril, embalada individualmente	unidade	2.000	0,27	R\$: 540,00
64	Lâmina de vidro ponta fosca para análise microscópica, caixa com 50 unidades	caixa	500		
65	Lanceta, aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, descartável, estéril, embalagem individual, ultra fina	unidade	2.000	0,27	R\$: 540,00
66	Lanceta, aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, descartável, estéril, embalagem individual, com sistema retrátil (para teste do pezinho)	unidade	1.000	0,14	R\$: 140,00
67	Lençol descartável para maca com elástico	Pacote com 10	400 pacotes	-	

68	Lençol de tecido com elástico,branco,para cama	Unidade	30	15,18	R\$: 455,40
69	Lençol de tecido sem elástico, branco,para cama	unidade	30	-	
70	Lençol descartável, papel, 0,50 m, 70 m, rolo, maca hospitalar	Rolo	100	7,14	R\$: 714,00
71	Luva cirúrgica, látex natural, 7, estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível,atóxica, descartável, anatômico, conforme norma abnt c/ abertura asséptica	par	2.000	0,68	R\$: 1.360,00
72	Luva cirúrgica, látex natural, 7,50, estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível,atóxica, descartável, anatômico, conforme norma abnt c/ abertura asséptica	Par	5.000	1,06	R\$: 5.300,00
73	Luva cirúrgica, látex natural, 8, estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível,atóxica, descartável, anatômico, conforme norma abnt c/ abertura asséptica	par	3.000	1,80	R\$: 5.400,00
74	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, extrapequeno, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, atóxica, ambidestra, descartável, formato anatômico, resistente à tração	Caixa com 100	1.000caixas	15,50	R\$: 15.500,00
75	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, pequeno, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, atóxica, ambidestra, descartável, formato anatômico, resistente à tração	Caixa com 100	3.000caixas	15,13	R\$: 45.390,00
76	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, médio, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, atóxica, ambidestra, descartável, formato anatômico, resistente à tração	Caixa com 100	3.000caixas	14,91	R\$: 44.730,00
77	Luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, grande, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, atóxica, ambidestra, descartável, formato anatômico, resistente à tração	Caixa com 100	500caixas	16,90	R\$: 8.450,00
78	Mangueira de silicone para oxigenoterapia	metros	100metros	22,28	R\$: 2.228,00

79	Mascara de nebulização adulto com encaixe de rosca	Unidade	50	6,44	R\$: 322,00
80	Mascara de nebulização infantil com encaixe de rosca	Unidade	50	6,44	R\$: 322,00
81	Máscara cirúrgica com elástico	Caixa com 100	500caixas	13,20	R\$: 6.600
82	Papel grau cirúrgico com filme plástico bobina 15cmx100m	bobina	100	63,93	R\$: 6.393,00
83	Papel grau cirúrgico com filme plástico bobina 25cmx100m	bobina	100	100,27	R\$: 10.027,00
84	Papel para exame médico, termossensível, 58 mm, 30 m, eletrocardiógrafo	unidades	500	2,94	R\$: 1.470,00
85	Pipeta de Pasteur descartável ponta afilada 10ml	Pacote com 100	10	-	
86	Povidineiodopovidona (pvpi), a 10% (teor de iodo 1%), solução tópica aquosa	Solução tópica 1L	30frascos	14,99	R\$: 449,70
87	Scalpn ^o 21escalpe, tbpvc cristal flexível, asas leves,flexíveis,conectorluer cônico rígido, nº 21, cânula inox,silicone,atraumática,parede fina, estéril, descartável, biseltrifacetado,tampaprotetora,bainha proteção, compon. soldados, identif. cor universal	Caixa com 100	400caixas	19,63	R\$: 7.852,00
88	Scalpn ^o 23escalpe, tbpvc cristal flexível, asas leves,flexíveis,conectorluer cônico rígido, nº 23, cânula inox,silicone,atraumática,parede fina, estéril, descartável, biseltrifacetado,tampaprotetora,bainha proteção, compon. soldados, identif. cor universal	Caixa com 100	400caixas	20,83	R\$: 8.332,00
89	Scalpn ^o 25escalpe, tbpvc cristal flexível, asas leves,flexíveis,conectorluer cônico rígido, nº 25, cânula inox,silicone,atraumática,parede fina, estéril, descartável, biseltrifacetado,tampaprotetora,bainha proteção, compon. soldados, identif. cor universal	Caixa com 100	200caixas	20,83	R\$: 4.166,00
90	seringa, polipropileno transparente (plástico), 1 ml, apirogênica e atóxica para insulina, 100 ui com boa visualização, descartável, estéril, agulha 13 x 3,8	unidades	50.000	0,18	R\$: 9.000

91	seringa, polipropileno transparente, 1 ml, bico central simples ou luerlock, êmbolo c/rolha borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, numerada, c/ agulha 13 x 0,45 mm, biseltrifacetado, protetor plástico, descartável	Caixa com 100	2.000caixas	13,01	R\$: 26,020
92	seringa, polipropileno transparente, 3 ml, bico central simples ou luerlock, êmbolo c/rolha borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, numerada, c/ agulha 25 x 0,7 mm, biseltrifacetado, protetor plástico, descartável,	Caixa com 100	2.000caixas	15,86	R\$: 31.720,00
93	seringa, polipropileno transparente, 5 ml, bico central simples ou luerlock, êmbolo c/rolha borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, numerada, c/ agulha 25 x 0,7 mm, biseltrifacetado, protetor plástico, descartável,	Caixa com 100	2.000caixas	19,46	R\$: 38.920,00
94	seringa, polipropileno transparente, 10 ml, bico central simples ou luerlock, êmbolo c/rolha borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, numerada, c/ agulha 25 x 0,7 mm, biseltrifacetado, protetor plástico, descartável	Caixa com 100	1.000caixas	-	
95	seringa, polipropileno transparente, 20 ml, bico central simples ou luerlock, êmbolo c/rolha borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 1 em 1 ml, numerada, c/ agulha 25 x 0,7 mm, biseltrifacetado, protetor plástico, descartável,est	Caixa com 100	1.000caixas	34,53	R\$: 34.530,00
96	Sonda de alivio nº 10	Pacote com 10	10pacotes	6,44	R\$: 64,40
97	Sonda de alivio nº 12	Pacote com 10	10pacotes	7,18	R\$: 71,80
98	Sonda de alivio nº 14	Pacote com 10	50pacotes	8,42	R\$: 421,00
99	Sonda demora com balão nº 16	Caixa com 10	20caixas	30,53	R\$: 610,60
100	Sonda demora com balão nº 18	Caixa com 10	20caixas	30,53	R\$: 610,60
101	Sonda demora com balão nº 20	Caixa com 10	20caixas		
102	Sonda nasogástrica longa nº 04	Pacote com	20 pacotes	7,90	R\$:

		10			158,00
103	Sonda nasogástrica longa nº 10	Pacote com 10	20 pacotes		
104	Sonda nasogástrica longa nº 16	Pacote com 10	20 pacotes	11,42	R\$: 228,40
105	Tiras teste para glicosímetro oncallplus *marca compatível com o aparelho do município	Caixa com 50	500 caixas	37,43	R\$: 18.715,00
106	Touca descartável	Pacote com 50	200 pacotes	13,94	R\$: 2.788,00
107	Tubo de ensaio plástico 10ml	unidades	1.000	0,50	R\$: 500,00
108	Tubitos de plásticos	unidades	1.000	0,35	R\$: 350,00